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Abstrakt:
Tato práce řeší problematiku tvorby knihovních prvků na platformě Autodesk Revit
s vazbou na české zakreslovací standardy a používání vytvořených prvků v praxi.

Cílem této práce je vytvořit několik funkčních rodin, které lze snadno používat při
projekční práci v softwaru Autodesk Revit s důrazem na informační hodnotu a stupeň

propracovanosti modelu.

Zaměřil jsem se vytváření nejběžněji užívaných rodin při projekčních pracích, tzn. okna,
dveře, zařizovací předměty, nábytek, stafáž a poznámkové rodiny.

Důraz jsem kladl na variabilitu prvků a možnosti použití v jednotlivých fázích projektu.

Práce má teoretickou část, ve které, po seznámení s BIM procesem a softwarem Autodesk

Revit, Ilustruji, jak byly prvky vytvářeny, na co byl kladen důraz a popisuji riziková místa
tvorby jednotlivých prvků.

V praktické části je výsek projektové dokumentace. Projekt byl zpracován v Revitu a

všechny rodiny použité v projektu byly vytvořeny v rámci Diplomové práce.
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Abstract:
This Master thesis is about development of Autodesk Revit families and their practical
usage. in relation with czech technical drawing standards.

The main point of this thesis is to create a group of families, that should be easy to use
according to information value and the level of development.

I have focused on development of families of the most common building elements, that
are widely used by architects and civil engineers. Types that I made, are: windows, doors,
sanitary equipments, furniture, entourage and annotation families.

I have focused on variability of the families and their ability to react to the change of the
level of development.

The thesis has the theoretical section, where I introduce the BIM proces and Revit
software, than I write about the development od the families, about the important facts
and about the facts, that sould not be overlooked.

In practical section, there is a part of project documentation. Project was made up in Revit
and all the families used in the project were created within the framework of my Diploma
Thesis.
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1. Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil tvorbu knihovních prvků na jednom

z nejrozšířenějších softwarů pro tvorbu informačního modelu stavby. Jak je popsáno níže,

Building information model, dále jen BIM je moderní přístup k projektování staveb, při

kterém se projekt vytváří jako koordinovaný model, do kterého zasahuje více profesí

činných ve stavebním procesu. V současné době se začíná tento způsob práce na

stavebních projektech více rozšiřovat mezi projekční firmy a zaujímá významné

postavení vedle projektování v CAD softwarech. V budoucnu se očekává větší nárůst

tohoto projekčního přístupu a dá se předpokládat, že BIM v budoucnu nahradí klasické

výkresové projektování.

Mezi nejrozšířenější software pro BIM projektování patří Autodesk Revit. Použití této

platformy v Česku je ale poněkud komplikované z hlediska zakreslování jednotlivých

stavebních elementů (více v kapitole 4.). Jak je popsáno níže, tak pokud chce uživatel

Revitu vytvářet snadno výkresy podle českých norem, a naplno využívat výhody BIMu,

musí si správně fungující elementy vytvořit nebo svěřit za peníze přípravu někomu

jinému.

Jako uživatel Revitu při studiu jsem na tento problém narazil a nechtěl jsem si pro

studentské účely nakupovat drahé knihovní prvky, začal jsem se více vzdělávat v tvorbě

rodin pro Revit. Proto jsem se rozhodl tvorbou vybraných rodin zabývat i ve své

diplomové práci.

Celá diplomová práce bude zpracovávána na softwaru Autodesk Revit v. 2017, z čehož

můžou plynout problémy při přenosu souborů mezi verzemi staršího vydání.
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2. BIM obecně

2.1 Definice BIM

Building Information Modelling, zkráceně BIM, se dá přeložit jako “Informační model

budovy“ nebo “Tvorba je informačního modelu stavby“. Druhý překlad příznačnější,

protože BIM je proces, který provádí stavbu celým jejím životním cyklem od první skici,

architektonické studie, výstavby, řízení, facility managment, rekonstrukci až po demolici

a proces likvidace a recyklace. Slovo building nemusí nutně znamenat pouze budovu ale

jakoukoliv stavbu. Jedná se tedy v podstatě o přesný virtuální model stavby

v požadované podrobnosti, který se mění tak, jak se mění reálná stavba.

Model objektu obsahuje trojrozměrné prvky, geometrické a grafické informace o prvcích

a negrafické, resp. negeometrické parametry jednotlivých prvků, resp. celé stavby

v požadované podrobnosti. Je nutné zdůraznit negrafické parametry, protože BIM není

jen 3D model stavby, jak je někdy mylně považován, ale tento model je rozšířen o další

identifikační a analytické údaje spjaté s budovou. Každý element informačního modelu

(stěny, okna, vodorovné konstrukce, …) si v sobě nese informace a parametry, které přísluší

jeho kategorii, případně ty parametry, které si investor, uživatel nebo projektant určí, že

má element, resp. celý projekt obsahovat. Toto množství informací v určité fázi projektu

se nazývá BIM Execution Plan, zkráceně BEP. BEP se určí na začátku projektu a slouží jako

kostra nebo osnova BIM modelu v průběhu projekčních nebo stavebních prací.

Mezi geometrické parametry patří například šířka a výška daného prvku a mezi negrafické

parametry může patřit jeho požární odolnost nebo informace o výrobci.

Množství grafických i negrafických parametrů je v podstatě neomezené, ale informační

model by se neměl zatěžovat nepotřebnými a zbytečnými případně duplicitními

parametry. Databáze informací o stavbě, resp. jejích jednotlivých elementech se

s životním cyklem objektu rozšiřuje a zpřesňuje. Informace a data do modelu zapisují

všichni účastníci, dotčení stavebním procesem podle jejich zapojení do výstavby, řízení

nebo likvidace.

Takto koncipovaný model budovy umožňuje všem přímým i nepřímým účastníkům

stavebního procesu přístup ke všem informacím a souvislostem, které jsou pro daného

profesanta relevantní. Přínosem BIM procesu je tedy rychlé a efektivní předávání dat mezi
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profesemi, včasné odhalení kolizí, snazší koordinace projekce a výstavby a v neposlední

řadě efektivnější provoz objektu vzhledem k možnosti získávání informací pro facility

managment přímo z modelu. Model může sloužit i pro provádění analýz a posudků

například statických, energetických, objemových atd, nebo sloužit pro simulace. Je možné

i provádět analýzu vlivu na životní prostředí, uhlíkovou stopu a certifikaci metodami

BREEAM, LEED nebo SBToolCZ.

Obr. 1 – Využití BIM procesu v celém životním cyklu stavby

Hlavním předpokladem pro úspěšný provoz stavby je především funkční a správně

uspořádaný model. Toho se docílí nejen správnou metodikou užívání BIM standardů a

postupů při tvorbě, ale také zachováváním určité kázně při práci na sdíleném modelu a

dodržováním smluvené konvence a požadované úrovně podrobnosti.
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2.2 IFC formát

Základním předpokladem dobře fungující výměny dat je kompatibilita BIM modelového

souboru mezi jednotlivými softwarovými produkty, které zprostředkovávají tvorbu a

úpravy BIM modelu. Pro tyto účely byl stanoven standardní formát IFC. Autorem tohoto

standardu je International Association for Interoperability. Je to otevřený veřejně

přístupný standard, tzn., že každý může podle standardu vytvářet aplikace pro práci

s modelem ve formátu IFC. To souvisí i s další vlastností a tou je dlouhodobá udržitelnost

modelu. Dlouhodobá životnost práce s daty je obzvláště důležitým faktorem. Doba

obměny software může být i např. jeden rok, zatímco doba životnosti stavby je 50 až 100

let a více, což znamená, že pokud se má udržet hlavní myšlenka BIM procesu, musí i model

být udržitelný po celou tuto dobu. Proto je stanoven standard IFC, který by měl tento cíl

naplnit.

Standard IFC definuje značné množství doporučených sad parametrů a jednotlivé

parametry pro nejrůznější účely použití. Je to také oblast standardu, která se viditelně

vyvíjí, protože zatímco ve verzi IFC2x3 bylo definováno 1856 parametrů v 317ti sadách, ve

verzi IFC4 je to již 2434 parametrů v 408mi sadách. Obě uvedené verze byly publikovány

jako ISO normy. IFC4 byla zároveň přejata do české sestavy norem jako ČSN ISO 16739

Model ve formátu IFC je uložen v podobě prostého textu. Tento IFC model je zcela

soběstačný a pro jeho zpracování nejsou zapotřebí žádné vnější knihovny objektů.

Některé informace přirozeně zůstávají vně systému a je pak možné je definovat odkazem.

2.3 Level of Development

Při tvorbě informačního modelu budovy je nutné si v jednotlivých stádiích procesu

stanovit do jaké podrobnosti by měl být model zpracován. Tato úroveň se označuje jako


[…]


K OKOLNÍM KONSTRUKCÍM, ROZMĚRY, PROFILACI, MATERIÁL A POVRCHOVOU ÚPRAVU LIŠTY URČÍ INVESTOR

VŠECHNY MÍRY JE NUTNO PŘED VÝROBOU ZAMĚŘIT A

PŘEKONTROLOVAT NA MÍSTĚ

VÝPIS: ČÍSLO LISTU:AKCE:OKNA O_01DIPLOMOVÁ PRÁCE - GRAFICKÉ VÝPISY

POHLED: PŮDORYS:

POHLED:

PŮDORYS:
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O.03
01

ŠÍŘKA STAVEBNÍHO OTVORU:

VÝŠKA STAVEBNÍHO OTVORU:

TYP RÁMU:

TYP KOVÁNÍ:

ZPŮSOB OTEVÍRÁNÍ:

TYP VÝPLNĚ:

Pevné

1000/2400
1000 mm

2400 mm

DŘEVOHLINÍK

TROJSKLO, Ug 0,6

-
1000

15
00

ŠÍŘKA STAVEBNÍHO OTVORU:

VÝŠKA STAVEBNÍHO OTVORU:

TYP RÁMU:

TYP KOVÁNÍ:

ZPŮSOB OTEVÍRÁNÍ:

TYP VÝPLNĚ:

Pevné

1850/1500
1850 mm

1500 mm

DŘEVOHLINÍK

TROJSKLO, Ug 0,6

-

O.04
01

18
50

(9
00

)

VEŠKERÉ PRVKY VČETNĚ NAPOJENÍ NA OKOLNÍ KONSTRUKCE, VČETNĚ KOMPLETNÍHO OLIŠTOVÁNÍ

K OKOLNÍM KONSTRUKCÍM, ROZMĚRY, PROFILACI, MATERIÁL A POVRCHOVOU ÚPRAVU LIŠTY URČÍ INVESTOR

VŠECHNY MÍRY JE NUTNO PŘED VÝROBOU ZAMĚŘIT A

PŘEKONTROLOVAT NA MÍSTĚ

VÝPIS: ČÍSLO LISTU:AKCE:OKNA O_02DIPLOMOVÁ PRÁCE - GRAFICKÉ VÝPISY

POHLED: PŮDORYS:

POHLED: PŮDORYS:

ŠÍŘKA STAVEBNÍHO OTVORU:

VÝŠKA STAVEBNÍHO OTVORU:

TYP RÁMU:

TYP KOVÁNÍ:

ZPŮSOB OTEVÍRÁNÍ:

TYP VÝPLNĚ:

Pevné

2050/1500
2050 mm

1500 mm

DŘEVOHLINÍK

TROJSKLO, Ug 0,6

-

O.05
01

15
00

20
50

(9
00

)

O.06
01

ŠÍŘKA STAVEBNÍHO OTVORU:

VÝŠKA STAVEBNÍHO OTVORU:

TYP RÁMU:

TYP KOVÁNÍ:

ZPŮSOB OTEVÍRÁNÍ:

TYP VÝPLNĚ:

Otevíravé a sklopné
Pevné

4050/2200
4050 mm

2200 mm

DŘEVOHLINÍK

TROJSKLO, Ug 0,6

-

3150 900

4050

VEŠKERÉ PRVKY VČETNĚ NAPOJENÍ NA OKOLNÍ KONSTRUKCE, VČETNĚ KOMPLETNÍHO OLIŠTOVÁNÍ

K OKOLNÍM KONSTRUKCÍM, ROZMĚRY, PROFILACI, MATERIÁL A POVRCHOVOU ÚPRAVU LIŠTY URČÍ INVESTOR

VŠECHNY MÍRY JE NUTNO PŘED VÝROBOU ZAMĚŘIT A

PŘEKONTROLOVAT NA MÍSTĚ

VÝPIS: ČÍSLO LISTU:AKCE:OKNA O_03DIPLOMOVÁ PRÁCE - GRAFICKÉ VÝPISY

POHLED: PŮDORYS:

POHLED:

PŮDORYS:

O.07
01

ŠÍŘKA STAVEBNÍHO OTVORU:

VÝŠKA STAVEBNÍHO OTVORU:

TYP RÁMU:

TYP KOVÁNÍ:

ZPŮSOB OTEVÍRÁNÍ:

TYP VÝPLNĚ:

Sklopné
Pevné

1400/2400
1400 mm

2400 mm

DŘEVOHLINÍK

TROJSKLO, Ug 0,6

-

24
00

400 1000

1400

24
00

ŠÍŘKA STAVEBNÍHO OTVORU:

VÝŠKA STAVEBNÍHO OTVORU:

TYP RÁMU:

TYP KOVÁNÍ:

ZPŮSOB OTEVÍRÁNÍ:

TYP VÝPLNĚ:

Otevíravé a sklopné

2900/2400
2900 mm

2400 mm

DŘEVOHLINÍK

TROJSKLO, Ug 0,6

-

O.08
01

90
0

20
00

29
00

VEŠKERÉ PRVKY VČETNĚ NAPOJENÍ NA OKOLNÍ KONSTRUKCE, VČETNĚ KOMPLETNÍHO OLIŠTOVÁNÍ

K OKOLNÍM KONSTRUKCÍM, ROZMĚRY, PROFILACI, MATERIÁL A POVRCHOVOU ÚPRAVU LIŠTY URČÍ INVESTOR

VŠECHNY MÍRY JE NUTNO PŘED VÝROBOU ZAMĚŘIT A

PŘEKONTROLOVAT NA MÍSTĚ

VÝPIS: ČÍSLO LISTU:AKCE:OKNA O_04DIPLOMOVÁ PRÁCE - GRAFICKÉ VÝPISY

POHLED: PŮDORYS:

POHLED: PŮDORYS: