I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Tvorba knihovních prvků na platformě Autodesk Revit a jejich použití v projektu rekonstrukce rodinného domu metodou BIM |
| Jméno autora: | Bc. Jan Šťastný |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra Konstrukcí pozemních staveb |
| Vedoucí práce: | Ing. Renáta Hoďánková |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra Konstrukcí pozemních staveb |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Vzhledem k tomu, že tvorba informačního modelu stavby není v českém prostředí ještě legislativně popsána, považuji zvolené téma za náročné. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| V oblasti problematiky tvorby, funkcionality rodin a jejich provázanosti s LOD a požadavky na projektovou dokumentaci je diplomová práce zpracována nad rámec zadání. | |
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Student ke zpracování diplomové práce přistupoval velmi aktivně, svoji práci konzultoval od analýzy požadavků na vytvářené knihovní prvky (analýza dostupných BIM knihoven, prvků, analýza potřebných parametrů, které by knihovní prvky s ohledem na české prostředí a požadavky na vykreslování v projektové dokumentaci měly obsahovat) až po fázi vlastní tvorby těchto prvků a jejich použití v projektu. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Problematika tvorby rodin je vzhledem k neexistující, respektive teprve vznikající legislativě náročné téma. Student se snažil zohlednit při tvorbě knihovních prvků nejen jejich 3D, respektive 2D parametry, ale použitelnost v projekční praxi. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Problematika BIM je v diplomové práci vysvětlena komplexně a srozumitelně. Velmi podrobně je zpracována část popisující tvorbu jednotlivých knihovních prvků/rodin. Text je doplněn obrázky a schémata, která srozumitelně objasňují postup při vytváření jednotlivých prvků, včetně zdůvodnění a vysvětlení tvorby konkrétních grafických i negrafických parametrů. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i> | |

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student aktivně vyhledával zdroje pro zpracování tématu tvorby knihovních prvků/rodin. Informační zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytvořené knihovní prvky student použil v projektu. Jejich funkčnost tak testoval již v průběhu zpracování informačního modelu rekonstruovaného objektu, dle potřeby vytvořené knihovní prvky upravoval a zpřesňoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student zpracoval diplomovou práci nad rámec zadání, především v části tvorby rodin. To se týká nejen rozsahu/množství zpracovaných prvků, ale i parametrů.

Vlastní prvky pak použil u konkrétního projektu rekonstrukce rodinného domu, čímž vyzkoušel vhodnost jejich návrhu a funkcionalitu

V projektu rekonstrukce rodinného domu vhodně použil nástroje fáze projektu, duplikování pohledů pro vytvoření výkresové dokumentace v rozdílných měřítkách a detailech. Plně využil možnosti vykazování prvků a ploch.

Témata pro obhajobu

- Problematika fázování projektu - řešení stěn (stávající, bourané, nové) a v nich používaných vlastních rodin
- Použití informačního modelu stavby při mezioborové výměně dat, při předávání dat mezi různými softwarovými platformami – IFC formát

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2019

Podpis: